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Cele badania i metodologia
Głównym celem badania jest określenie stopnia dezinformacji mającej miejsce w kontekście wojny
w Ukrainie. Zgodnie z przypisywaną różnym autorom zasadą, „prawda jest pierwszą ofiarą wojny”;
ta reguła nabiera nowego wymiaru w epoce, w której dla wielu ludzi niezweryfikowane informacje
pojawiające się w mediach społecznościowych (półprawdy, domysły i konfabulacje) stanowią głów-
ne źródło wiedzy o świecie. Dodatkowo, działają aktorzy celowo wprowadzający dezinformację do
obiegu publicznego, a sytuacja wojny powoduje, że wiele wiadomości jest ocenzurowanych. Infor-
macja na temat wojny pojawia się w społecznym kontekście, więc pytania mierzące zakres dezin-
formacji uzupełniliśmy o kwestie dotyczące przyczyn wojny, a także postrzeganych j konsekwencji
jednego z głównych jej skutków – masowego napływu uchodźców z Ukrainy.

Badanie przeprowadzono w trzech krajach – w Polsce, Czechach i na Słowacji na próbach re-
prezentatywnych dla dorosłej ludności  (18+). Badanie przeprowadzono metodą CAWI (wywiadu
internetowego). Próba kwotowa w Czechach i na Słowacji, losowa w Polsce. Daty realizacji to: Pol-
ska  20-28.06.2022 (N=1021), Czechy  1-17.06.2022 (N=1002), Słowacja 1-17.06.2022 (N=1013).
W Czechach i na Słowacji badanie zrealizowała firma STEM/MARK, a. s., w Polsce PBS.

Porównanie międzynarodowe: Polska, Czechy, Słowacja
1. Zakres dezinformacji
Zakres dezinformacji mierzyliśmy dając do oceny zestaw dziesięciu stwierdzeń zawierających ele-
menty wskazujące na celowe zniekształcenie rzeczywistości. Są to popularne narracje pojawiające
się głównie w mediach społecznościowych, ale też w mediach drukowanych i elektronicznych. 
W większości są to różne tezy lansowane przez środowiska zbliżone do władz Rosji. Są to tezy
dotyczące państwa ukraińskiego (np. teza o nazistowskim charakterze władz Ukrainy, nieuregulo-
wanym statusie prawnym tego państwa, prawach Rosji do terenu Ukrainy), a także ukraińskich
uchodźców (przekonanie o powszechnej przestępczości w tej grupie i o jej specjalnych przywile-
jach), lecz uwzględniliśmy też inne, takie jak proukraińska teza o przewadze militarnej wojski ukra-
ińskich oraz prozachodnia nieprawdziwa sugestia, że państwa UE i USA wstrzymały handel z Ros-
ją.  Wybierając stwierdzenia opieraliśmy się na wynikach prac CEDMO oraz EDMO oraz
specjalistów pracujących w tych konsorcjach. Wstępną listę stwierdzeń ograniczyliśmy do dziesięciu
podczas prac zespołu projektowego. 

Ogólnie mówiąc, narracje prorosyjskie wrogie wobec państwa ukraińskiego są rozpowszechni-
one wśród mniejszości społeczeństw Polski, Czech i Słowacji, natomiast większość je odrzuca.
Najsłabszy oddźwięk znajdują w Polsce a najsilniejszy na Słowacji, przy czym społeczeństwo
Czech lokuje się pośrodku. Na przykład: 10% Polaków, 26% Czechów i 37% Słowaków uważa, że
władze Ukrainy mają charakter faszystowski lub nazistowski; jedynie 16% Polaków i jedna trzecia
(34%) Słowaków sądzi, że Rosja nie ponosi żadnej odpowiedzialności za konflikt w Ukrainie. 

Narracje niechętne wobec uchodźców ukraińskich są mocniej rozpowszechnione, niż wrogość
wobec państwa ukraińskiego. We wszystkich trzech krajach blisko trzy czwarte ludności uważa,
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że cieszą się oni specjalnymi przywilejami. Przekonanie o licznej obecności przestępców wśród
uchodźców jest najsilniej rozpowszechnione na Słowacji a najsłabiej w Polsce. 

Narracje proukraińska i prozachodnia są najsilniej rozpowszechnione w Polsce. Choć niewielka
mniejszość uważa, że armia ukraińska ma przewagę wojskowa nad rosyjską (badanie przepro-
wadziliśmy w czasie rosyjskiej ofensywy w Donbasie), ta mniejszość jest największa w Polsce. We
wszystkich trzech krajach większość społeczeństwa sądzi, że w ramach sankcji gospodarczych
nałożonych na Federację Rosyjską kraje Unii Europejskiej oraz Stany Zjednoczone wstrzymały
handel z Federacją Rosyjską. Najsilniej ten pogląd rozpowszechniony jest w Polsce natomiast naj -
słabiej na Słowacji. 

Wykres 1. Zakres dezinformacji. Czy zgadza się Pan/i z następującymi stwierdzeniami?
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2. Przyczyny wojny i konsekwencje napływu uchodźców
Trzy badane kraje wyraźnie różnią się, jeśli chodzi o postrzeganą odpowiedzialność za wojnę
w Ukrainie. O ile w Polsce odpowiedzialność Rosji nie budzi większych wątpliwości (trzy czwarte
Polaków jest tego zdania), w pozostałych dwóch badanych społeczeństwach opinie są podzielone.
W Czechach niespełna połowa jest tego zdania, natomiast na Słowacji – jedynie niespełna jedna
trzecia. Na Słowacji najpopularniejszy jest pogląd wyrażony m.in. przez obecnego papieża, że
wszystkie strony ponoszą część odpowiedzialności. Słowacy częściej niż pozostali obarczają winą
NATO oraz Ukrainę, choć trzeba podkreślić, że również tam jest to opinia wyrażana przez niewielką
mniejszość. 
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Wykres 2. Postrzegana wina za wojnę w Ukrainie.

Jednym z najmocniej odczuwalnych skutków działań wojennych w Ukrainie stał się napływ
uchodźców, odczuwalny – choć w różnym stopniu- we wszystkich trzech krajach. Reakcje społec-
zeństw są zróżnicowane. Obawy w różnych wymiarach są znacznie częstsze w Czechach i na Sło-
wacji niż w Polsce. 

Jeśli chodzi o skutki gospodarcze (wpływ na poziom życia obywateli, sytuację gospodarczą kraju
oraz na rynek pracy), w Czechach i na Słowacji większość obywateli wyraża pesymizm. W Polsce
negatywne przewidywania też są częstsze niż pozytywne lub neutralne, ale wyraża je mniej niż
połowa respondentów. Szczególnie wyraźne różnice widać w przewidywaniach dotyczących wpły-
wu uchodźców na sytuację gospodarczą kraju. W Polsce odsetek optymistów jest trzykrotnie wi-
ększy niż w pozostałych dwóch społeczeństwach. 

Bardzo różnią się oczekiwania dotyczące wpływu uchodźców na bezpieczeństwo wewnętrzne.
O ile w Czechach i na Słowacji większość ma obawy, to w Polsce przeszło połowa respondentów
jest zdania, że napływ uchodźców nie będzie miał takiego wpływu. Jeśli chodzi o bezpieczeństwo
w miejscu zamieszkania – największe obawy wyrażają Słowacy, natomiast najmniejsze – Polacy. 

Przy ocenie konsekwencji napływu ukraińskich uchodźców dla poziomu  usług publicznych, zróż-
nicowania są podobne jak w przypadku pozostałych wymiarów – obawy są znacznie bardziej na-
silone w Czechach i na Słowacji niż w Polsce. 
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Wykres 3. Postrzegane konsekwencje napływu uchodźców.
Jakie, Pana /i zdaniem, będą konsekwencje przyjazdu uchodźców z Ukrainy dla…
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W Polsce opinie na temat skutków obecności obywateli Ukrainy są dość mocno oparte na oso-
bistym doświadczeniu. Większość respondentów zna osobiście jakiegoś obywatela Ukrainy prze-
bywającego w Polsce przed wybuchem wojny w Ukrainie a przeszło jedna trzecia zna jakiegoś
uchodźcę z Ukrainy, który przyjechał do Polski po wybuchu wojny. Być może to jest przyczyną ma-
sowej skali pomocy dla uchodźców. Większość respondentów udzieliła im pomocy: najczęściej
rzeczowej lub finansowej, niektórzy pracowali dla nich nieodpłatnie lub nawet przyjęli ich do domu. 

Tabela 1. Znajomość uchodźców z Ukrainy i pomoc.

Polska: czynniki sprzyjające podatności na dezinformację
W celu określenia czynników wpływających na podatność na dezinformację stworzyliśmy indeks
na podstawie odpowiedzi na pytania zawierające tezy o znamionach dezinformacji (tabela 1).
Wyższe wartości oznaczają większą podatność. Możliwe wartości tego indeksu mieszczą się w pr-
zedziale od 0 do 10. Średnia dla wszystkich wynosi 3,1. 

Jeśli chodzi o czynniki społeczno-demograficzne, kobiety są wyraźnie bardziej podatne na de-
zinformację niż mężczyźni. Wraz ze wzrostem wykształcenia wartości indeksu maleją. Osoby stars-
ze w mniejszym stopniu zgadzają się z nieprawdziwymi stwierdzeniami, niż młodsi – jest tu wyraźna
liniowa zależność. Brak natomiast jednoznacznego związku z wielkością miejsca zamieszkania. 
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Tabela 2. Podatność na dezinformację w grupach społeczno-demograficznych.
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Jeśli wziąć pod uwagę poglądy polityczne, respondentów można podzielić na trzy grupy. Naj-
bardziej narażeni są obojętnie bierni (deklarujący nieuczestniczenie w wyborach). Wyborcy PiS, a
także wyborcy o niesprecyzowanych preferencjach są słabiej poinformowani niż elektorat Koalicji
Obywatelskiej. 

Tabela 3. Podatność na dezinformację a poglądy polityczne i religijność.

Poinformowanie o sytuacji w Ukrainie i ocena źródeł 
informacji

Poziom zainteresowania sytuacją w Ukrainie oraz subiektywnie ocenianego poinformowania jest
wysoki. Około trzech czwartych czuje się dobrze poinformowana na ten temat a przeszło trzy czwar-
te respondentów śledzi wydarzenia związane z wojną na bieżąco. 
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Tabela 4. Poinformowanie na temat wydarzeń w Ukrainie.

Najważniejszym źródłem informacji jest szeroko rozumiany Internet (dwie trzecie ogółu wskazuje
go jako jedno z głównych źródeł). Telewizje prywatne wykorzystywane są przez większa grupę
osób niż TVP a prywatne stacje radiowe częściej niż Polskie Radio.  Dla znacznej części ludzi wa-
żnym źródłem wiadomości są znane osobiście osoby: znajomi w mediach społecznościowych, pr-
zyjaciele i krewni, a także członkowie najbliższej rodziny.

Wykres 4. Źródła informacji na temat wydarzeń w Ukrainie

Znacząca część dorosłych, blisko jedna piąta, korzysta z mediów obcojęzycznych. W tym kon-
tekście najczęściej wymieniano BBC oraz CNN. Niektórzy mówili ogólnie, w jakim języku są te me-
dia (najczęściej angielskojęzyczne i ukraińskie), bądź wspominali, gdzie znajdują te informacje –
zwykle były to serwisy społecznościowe. 
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Wykres 5. Korzystanie z mediów obcojęzycznych.

Badanych poprosiliśmy też o ocenę jakości i bezstronności informacji przekazywanych na temat
wydarzeń w Ukrainie w głównych mediach elektronicznych w Polsce, zarówno publicznych, jak i
prywatnych. Ocena wypada zdecydowanie na korzyść mediów prywatnych. Około czterech dziesi-
ątych dobrze ocenia w obu wymiarach media publiczne, a znacząca większość (około siedmiu dzi-
esiątych) ma dobre zdanie o bezstronności i jakości głównych mediów prywatnych. 
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Tabela 5. Ocena mediów publicznych i głównych mediów prywatnych.
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Podsumowanie

Główne wnioski z badania można podsumować następująco:
• Narracje prorosyjskie skierowane przeciw państwu ukraińskiemu rozpowszechnione są wśród

mniejszości społeczeństw Polski, Czech i Słowacji, jednak różnią się one między sobą, jeśli chodzi
o podatność na dezinformację prorosyjską. Najbardziej podatni są Słowacy, najmniej Polacy.

• Narracje skierowane przeciw uchodźcom ukraińskim najsilniej rozpowszechnione są na Słowacji,
najsłabiej w Polsce a Czechy stanowią ogniwo pośrednie. 

• Narracje proukraińska i prozachodnia są najsilniej rozpowszechnione w Polsce.
• Opinie o tym, kto jest winny wojnie bardzo się różnią pomiędzy krajami. W Polsce wina Rosji nie

budzi większych wątpliwości, w Czechach opinia ta przeważa, choć jest znacznie mniej rozpows-
zechniona, natomiast Słowacy najczęściej sądzą, że wszystkie strony ponoszą część odpowied-
zialności. 

• Społeczeństwo polskie ma znacznie mniej obaw niż czeskie i słowackie, jeśli chodzi o konsek-
wencje napływu uchodźców z Ukrainy. W przypadku konsekwencji ekonomicznych oraz skutków
dla bezpieczeństwa wewnętrznego, zwłaszcza w miejscu zamieszkania, najwięcej obaw wyrażają
Słowacy. 

• W Polsce większość ludzi czuje się dobrze poinformowana i uważnie śledzi wydarzenia za
wschodnią granicą. Wiadomości w głównych mediach prywatnych oceniane są lepiej niż treści
przekazywane w mediach publicznych. 

• W Polsce czynniki wpływające na podatność na dezinformacje to: cechy społeczno-demograficzne
(kobiety, osoby słabiej wykształcone, najmłodsi to grupy najbardziej podatne), poglądy polityczne
(osoby bierne polityczne są najbardziej podatne, natomiast wyborcy KO – najmniej), a także kor-
zystanie ze źródeł informacji (najbardziej podatne są osoby niekorzystające z wymienionych w
badaniu kanałów, w mniejszym stopniu – użytkownicy mediów publicznych, w najmniejszym –
głównych mediów prywatnych). 
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Tabele aneksowe 
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Raport opublikowany w ramach projektu międzynarodowego finansowanego ze środków Unii
Europejskiej (działanie 2020-EU-IA-0267) oraz współfinansowanego ze środków programu Ministra
Nauki i Szkolnictwa Wyższego pn. „PMW” w latach 2021 - 2024; umowa nr 5213/CEF/2021/2.

Wyrażone poglądy i opinie są wyłącznie poglądami autorów i niekoniecznie odzwierciedlają po-
glądy Unii Europejskiej. Ani Unia Europejska, ani organ przyznający pomoc nie mogą ponosić za
nie odpowiedzialności.
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